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Desfasurarea de activitati cu caracter medical, 

stiintific, de cercetare si pregatire profesionala in 

domeniul medical, de edificare, largire a bazei 

materiale stiintifice pentru dezvoltarea si studiul 

neuropatiei diabetice in Romania, de promovare si 

sprijinire a integrarii Romaniei si sub aspect 

medical in Uniunea Europeana, precum si de 

furnizare de servicii medicale. 

Scopul 
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Mission of NeuroDiab:  
  
• Increase awareness of diabetic neuropathy issue; 
 
• Educating the public and healthcare providers; 
 
• Supporting the patients in creating and developing a 

platform for information, education and exchange of 
experiences; 

 
• Inciting the legislation, governmental agencies and 

healthcare providers to provide adequate coverage, care 
and treatment to patients with diabetes neuropathy; 

 
• Encouraging finding resources, research to understand the 

causes of diabetic neuropathy, development of more 
efficient therapies. 



Plan de activitate 
 2014 
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Risk factors, Details 
Which risk factors are associated to diabetic patients 

dyslipidemia

hypertension

neuropathy

obesity

coronarian disease

diabetes in the family

retinopathy

peripheral artery disease

nephropathy

gout

stroke

transient ischemic attack

renal failure

hypogonadism

none

64% 

61% 

44% 

44% 

29% 

25% 

16% 

10% 

5% 

4% 

4% 

3% 

3% 

1% 

6% 

30% 

19% 

56% 

8% 

9% 

14% 

29% 

17% 

6% 

0% 

0% 

1% 

6% 

0% 

28% 

67% 

65% 

43% 

47% 

31% 

26% 

15% 

10% 

5% 

4% 

4% 

3% 

3% 

1% 

4% 

Total

Type 1

Type 2

TOTAL = 1526 PATIENTS 
113 Type 1 ; 1413 Type 2 (weighted) 

hypertension

dyslipidemia

obesity

neuropathy

coronarian disease

diabetes in the family

retinopathy

peripheral artery disease

nephropathy

stroke

others

none

74% 

66% 

46% 

43% 

34% 

24% 

17% 

13% 

6% 

5% 

18% 

5% 

25% 

31% 

11% 

44% 

15% 

22% 

36% 

17% 

9% 

3% 

16% 

25% 

77% 

69% 

48% 

43% 

36% 

24% 

16% 

13% 

6% 

5% 

19% 

3% 

Total

Type 1

Type 2

2013 2012 

TOTAL = 1526 PATIENTS 
100 Type 1 ; 1425 Type 2 (weighted) 

significantly higher value than the previous wave 

significantly lower value than the previous wave 

There is a significant association  between risk factor categories  
(all categories) and diabetes type 
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Societate este acreditata  
de Colegiul Medicilor din Romania  
ca furnizor de educatie medicala 

continua (EMC). 
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Actiuni proprii 
2014 
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Sustinerea tinerilor 
profesionisti  
din domeniul medical 
 
Este imperativ necear 
incurajarea tinerilor in 
studiul neuropatiei 
diabetice si a piciorului 
diabetic! 
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17 - 19 Iulie 2014 
 
Sinaia, New Montana 
 
120 de participanti 
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Diabetic Neuropathy Week = CW 42 
 
 
 

In saptamana 42  
13 - 19 Octombrie 2014  
 
Organizarea de mese rotunde in 
toata tara, cu medicii de familie 
– cu participarea echipei formata 
dintr-un diabetolog si un 
neurolog 
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Diabetic Neuropathy Week = CW 42 
 
 
 

In saptamana 42  
13 - 19 Octombrie 2014  
 
Extinderea actiunilor si nivelul 
pacientilor.  
 
Constientizarea autoritatilor de 
magnitudinea problematicii  
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16 - 19 Oct. 2014 
 
A 2-a  
Conferinta Nationala  
cu participare internationala  
 
- 350 de particpanti 
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Au confirmat participarea: 
 
- Aaron Vinik, USA 
- Roy Freeman, USA 
- Rodica Pop Busui, USA 
- Dan Ziegler, Germania 
- Vilma Urbancic, Slovenia 
- Edward Jude, UK 
- Mitra Tavakoli, UK 
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Propuneri de Membri de onoare in 2014: 
 
 

- Rodica Pop Busui, Univ. Michigan, USA 
- Dan Ziegler, Univ. Dusseldorf, Germania 
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Actiuni in partneriat 
2014 
 
 

NU EȘTI SINGUR! ÎMPREUNĂ, PUTEM FACE DIFERENȚA!  



NU EŞTI SINGUR! ÎMPREUNĂ, PUTEM FACE DIFERENŢA! 16 

Implicarea in evenimente medicale 
destinate profesionistilor din domeniul 
medical 
 
• Congresul de Boli Cronice Netransmisibile,  
- 21/22 februarie 2014 

 
• Campania Controleaza-ti Diabetul, Galati - 

28/29 martie 2014 
 
• Congresul National al Societatii de 

Neurologie din Romania, Simpozion Partener 
- 14/17 mai 2014 

 
• Congresul National al Societatii de Diabet, 

Nutritie si Boli Metabolice, Simpozion 
Partener - 21/24 mai 201 
 

• Teaching Course on NeuroRehabilitation, 
Cluj Napoca, Simpozion Partener - 26/29 
iunie 2014 
 



NU EŞTI SINGUR! ÎMPREUNĂ, PUTEM FACE DIFERENŢA! 17 

Implicarea in evenimente medicale 
destinate profesionistilor din domeniul 
medical 
 
• International Summer School in Neurology, 

6-10 Iulie 2014, Ziua Neurodiab 
 
• Congresul National al Federatiei de Diabet, 

Nutritie si Boli Metabolice, 5/8 noiembrie 
2014 
 

• WDD - 14 noiembrie 2014 - Bucuresti, 
Campania Controleaza-ti Diabetul - 12/15 
noeimbrie 2014 
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Ciclul de evenimente Practic MF 2014 
In parteneriat cu Houston NPA 
 
 
- 28.02 - 02.03.2014 - Sovata 
- 20.06 - 22.06.2014 - Gura Humorului 
- 11.07 - 13.07.2014 - Poiana Brasov 
- 14.11 - 16.11.2014 - Baile Herculane 
 
Evenimente stiintifice dedicate medicilor de familie - 
workshop de neuropatie diabetica - diagnostic si tratament 
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Activitati internationale 
2014 
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Vizita de lucru la prof. Andrew Boulton 
• 14 - 17 Ianuarie 2014 
 
• Vizita de lucru la invitatia Prof. Andrew Boulton, Manchester, 

UK, impreuna Dna Prof. Maria Mota si Dl Conf. I. Veresiu 
 
• Scopul vizitei: cunoasterea viziunii si misiunii Neurodiab; 

obtinerea sprijinului pentru organizarea unor actiuni 
internationale, precum si recunoasterea societatii ca asociatie 
specializata in domeniul neuropatiei diabetice si a piciorului 
diabetic, si de ce nu si extinderea internationala  
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Simpozion partener 

• 11 aprilie 2014 - Chisinau, 
Republica Moldova 

 
• Simpozion partener 



NU EŞTI SINGUR! ÎMPREUNĂ, PUTEM FACE DIFERENŢA! 22 

Partener invitat la Conferinta OrtoProfil 

8/10 mai 2014, Sovata  
 
Conf. Dr. I. Veresiu - Neuropatia diabetica si 
piciorul diabetic in Romania. Abordarea in echipa 
multidisciplinara a pacientului cu aceasta 
patologie. 
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Simpozion propriu 

• 1 august 2014 - Simpozion partener cu 
Societatea Romana de Diabet Nutritie si 
Metabolice si Societatea Medicilor Endocrinologi 
din Rep. Moldova 
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Simpozion NeuroDiab/EASD 
12-14 septembrie 2014, Sopron, Ungaria  

- stand expozitional  
- participarea cu lucrari stiintifice 
- promovarea societatii 
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Reprezentare societate: 

• 10 octombrie 2014 - Prof. Dr. Popa Amorin va 
reprezenta societatea la Congresul Societatii 
Medicilor Endocrinologi din Chisinau, Rep. 
Moldova - speech despre abordarea neuropatiei 
diabetice in Romania 
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Dezvoltarea unor cabinete de screening 
pentru neuropatia diabetica in Romania 

Implicarea insitutiilor care trebuie sa 
contribuie la acest lucru: 
 
- Centrele de Diabet 
- UMF Cluj 
- Colegiul Medicilor 
- FADR 
- ARED 
- CNAS/MS 
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In vederea: 
 
• Promovarea podiatriei in randul asistentilor medicali licentiati 
 
• Organizarii cursului de podiatrie acreditat, in scopul eliberarii 

certificatului de libera practica pentru asistentii medicali cu 
acreditare in podiatrie - 4-5 zile pe trimestru timp de 1 an 

 
• Elaborarea unui ghid clinic al asistentelor medicale cu acreditare in 

podiatrie  

Realizarea unui parteneriat cu 
O.A.M.G.M.A.M.R. - Ordinul Asistentilor 
Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor 
Medicali din Romania 
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• Folosirea web site-ului pentru educatia 
medicala a asistentilor in domeniul neuropatiei 
diabetice si piciorului diabetic, in special in 
acreditarea pentru podiatrie 

Realizarea unui parteneriat cu 
O.A.M.G.M.A.M.R. - Ordinul Asistentilor 
Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor 
Medicali din Romania 
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Dezvoltarea conceptului de PODIATRIE in 
Romania 

Implicarea insitutiilor care trebuie sa contribuie la 
acest lucru: 
 
- Centrele de Diabet 
- UMF Cluj 
- Colegiul Medicilor 
- OAMGMAMR 
- FADR 
- ARED 
- CNAS/MS 
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Journal of Diabetic Neuropathy 
 
Neurodiab Motto           Strategic Approach 

Coming together is a beginning, 
 
 
Keeping together is progress, 
 
 
Working together is success.” 
                                                         
 
 
  Henry Ford 

 Famous professionals and 

       young doctors 

 

     United for development 

 

     in the Journal of Diabetic          
 Neuropathy 
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Un scop nou 
In interesul pacientilor 

Organizarea in continuare de programe educationale 

pentru pacientii cu diabet zaharat in vederea prevenirii si 

tratarii neuropatiei diabetice – in tota tara 

In parteneriat cu FADR si ARED. 

Usa deschisa spre speranta! 

Pacienti trebuie incurajati sa descopere ca ei pot lucra/lupta pentru ei, si ca 

este o nevoie critica de studiu/actiune in domeniul neuropatiei diabetice. 



NU EŞTI SINGUR! ÎMPREUNĂ, PUTEM FACE DIFERENŢA! 32 

Implicarea in evenimentele educative si 
informative destinate persoanelor cu DZ: 
 
• Vezi planul de activitate pentru programul 

educational pentru pacientii cu diabet zaharat 
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Activitati continue in 2014 
 
• Mobilizarea membrilor pentru plata taxei de membru 

Neurodiab pentru anul 2013 restante - si anul 2014 
 
• Constientizam participantilor la Scoala de Vara si Conferinta 

Nationala ca inscrierea la aceste evenimente stiintifice se face 
PERSONAL pe site-ul societatii.  

 
• Constientizarea celor inscrisi la evenimente ca eliberarea 

certificatelor de participare cu puncte EMC este posibila NUMAI 
pentru cei care s-au prezentat la secretariatul evenimentului, 
adica au participat macar fizic la eveniment 
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Activitati continue in 2014: 
 
• Constientizam medicilor ca participarea la ORICE eveniment stiintific 

national organizat de societate se face in baza platii unei taxe de 
participare. Introducerea taxei de participare la aceste evenimente 
stiintifice. Inregistrarea facandu-se numai dupa plata taxei de 
participare. 

 
• Incurajam sponsorilor din orice domeniu conect sa sprijine financiar 

organizarea si desfasurarea evenimentelor societatii 
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Parteneriate cu Societati Stiintifice de  profesionisti in domeniul medical: 

   
  Societatea Română de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice 
 
  Federația Română de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice 
 
  Societatea de Neurologie din Romania 
 
  ASNER - Societatea de Neurofiziologie     
             Electrodiagnostică din România 
 
  Societatea pentru Studiul  
  Neuroprotectiei si Neuroplasticitatii 
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Parteneri: 

Asociatia Romana de Educatie in Diabet 
 
 

Federatia Asociatiilor Diabeticilor din Romania 
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Parteneri de comunicare: 

Sanatatea Press Group 

Revista Hipocrate 

Viata Medicala 

Medical Business 
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Sponsorizari anuntati deja pentru  2014: 
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Internationalizarea Societatii in spatiul EU  
si obtinerea sprijinului EASD 
 
You are not alone! 
 
Toghether  
we can make  
the difference! 
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Alte proiecte propuse pentru 2014: 
 
 

- Realizarea unui Ghid/Consens de prevenire,  
depistare, tratament al Neuropatiei Diabetice 
 
- Promovarea relatiilor internationale pentru 
organizarea de programe educative pentru 
medici si asistenti medicali 
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Neuropatia 
Diabetica 
O munca de 
echipa 
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Alte proiecte propuse pentru 2014: 
 
 
- Promovarea in Romania a relatiilor 
profesionale interdisciplinare in vederea 
abordarii holistice/complete a pacientului cu 
neuropatie diabetica si picior diabetic 
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Organizarea de programe educationale pentru 
medici sub umbrela EASD Study Groups 

Proiecte propuse pentru 2015 - 2016 

http://www.dfsg.org/
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Au confirmat participarea: 
• Andrew Boulton 
• Eva Feldmann 
• Rodica Pop Busui 
• Peter Kempler 
• Dan Ziegler 
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Small steps  
done by NeuroDiab 
 
 
 
Big steps for 
diabetic neuropathy 
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Va multumim 
pentru 
implicarea  
in activitatile 
noastre! 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Risk factors, Details
	Societate este acreditata �de Colegiul Medicilor din Romania �ca furnizor de educatie medicala continua (EMC).
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47

